برخی نمونه‌های برجسته این متون که برای شناخت نخستین باورهای مسلمانان به کار می‌آیند به شرح زیرند:<sup>۸</sup>

- آموزه‌های یعقوب<sup>۹</sup> نگاشته‌ای است که به زبان یونانی و در سال ۱۳/۶۳۴م در شمال آفریقا به نگارش درآمده و دربرگیرنده گزارشی از گفتگو میان یک بازرگان یهودی مسیحی‌شده به نام یعقوب و پسر عموی یهودی‌اش به نام یوستوس<sup>۱۰</sup> اهل فلسطین است بر سر حقانیت دو کیش مسیحی و یهودی. این گفتگو در کارتاژ روی داده و طی آن یوستوس مدعی دریافت نامه‌ای از برادرش در فلسطین شده که در آن از ظهور پیامبری تازه خبر داده است.

خشنودی نگریسته می‌شد و این‌ها گمان می‌کردند که این رخدادها پیش‌زمینه ظهور مسیح رهایی‌بخش آن‌هاست.<sup>۱</sup> این فرایافت کلی که با نگره‌های یهودی‌مسیحی هم‌بی‌ارتباط نیست، با شواهد دیگری هم تأیید می‌شود.

- گفتگوی اسقف یوحنا و امیر عرب متنی سریانی است که در صورت اصالت، کهن‌ترین نمونه ثبت‌شده از گفتگو میان یک مسلمان و یک مسیحی است. این رساله، گفتگویی که میان یوحنا (د. ۲۷ ق ۶۴۸م) به طریق منوفیزیت انطاکیه و عمیر بن سعد انصاری<sup>۲</sup> انجام شده را در قالب نامه‌ای که نویسنده و گیرنده آن ناشناس هستند، گزارش می‌کند. تاریخ احتمالی این گفتگو سال ۲۳ ق ۶۴۴م است<sup>۳</sup> و اگر چنین باشد می‌توان حدس زد که گفتگوهای پراکنده میان تازیان مسلمان و مسیحیان در موضوع‌های اعتقادی در زمانی بسیار زود آغاز شده بود. این متن به گونه‌ای بی‌طرفانه نگاشته نشده و اهداف دینی مسیحیان در برابر مسلمانان در آن نمایان است.

این گفتگو پیش از سال صد هجری روی داده و در آن به قرآن و دیدگاه مسلمانان درباره عیسی بن مریم اشاره‌هایی رفته است.<sup>۱</sup>

- در آثار پرشمار آناستاسیوس سینایی<sup>۲</sup> (د. ۸۰ق/۷۰م) کشیش و راهب کالسدونی (ملکیبی)، اشاره‌های بسیاری به باورهای مسلمانان به چشم می‌خورد. آناستاسیوس در رساله راهنما<sup>۳</sup> به زبان یونانی که در حدود سال ۷۰ قمری/۶۹۰ میلادی برای بیان آموزه‌های کالسدونی و نیز بر ضد کژدینی‌های دیگر فرقه‌های مسیحی به‌ویژه مونوفیزیت‌ها و تک‌اراده‌انگاران<sup>۴</sup> نگاشته، به برخی خرده‌گیری‌های مسلمانان درباره باورهای مسیحی مانند پسر خدا بودن عیسی (ع)، پاسخ گفته است.<sup>۵</sup>

4. monotheletists

5. Hoyland, *Seeing Islam*, pp. 92-94; Thomas and Rogemma, *Christian-Muslim Relations*, pp. 195-198.

6. Peri Haireseon

7. Pege Gnoseos

8. Saracen

مسلمانان بوده است. یوحنا همچون پدر و نیایش در دمشق می‌زیست و در دستگاه دولت اموی خدمت می‌کرد. تاریخ مرگ او پیش از سال ۱۳۷ق/ ۷۵۴م برآورد شده است.<sup>۱</sup> البته درباره اصلت اثر دوم یعنی رساله مناظره خیالی میان مسلمان و مسیحی، دیدگاه‌های گوناگونی مطرح شده و این رساله به احتمال بسیار بر پایه آموزه‌های یوحنا و به وسیله یکی از پیروان یا شاگردان او و به احتمال بیشتر، تئودور ابوقره (د.